



**ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА**

РЕШЕНИЕ

12.12.2017

№ 134

пгт Даровской

**О внесении изменений в решение Даровской районной Думы
Кировской области от 05.09.2008 № 234**

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 05.10.2017 № 97-ЗО), Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области» (в редакции Закона Кировской области от 05.10.2017 № 97-ЗО) Даровская районная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА:

1. Внести в решение Даровской районной Думы Кировской области от 05.09.2008 № 234 «Об утверждении Положения о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» (в редакции решения Даровской районной Думы от 19.05.2017 № 68) (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. В наименовании Решения слова «члена выборного органа местного самоуправления,» исключить.

1.2. В пункте 1 Решения слова «члена выборного органа местного самоуправления,» исключить.

1.3. В пункте 3 Решения слова «(Петров А.В.)» исключить.

1.4. В Положении о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления

(далее – Положение), утвержденном Решением:

1.4.1. В наименовании Положения слова «члена выборного органа местного самоуправления,» исключить.

1.4.2. По тексту Положения слова «глава района» в соответствующем падеже заменить словами «выборное должностное лицо местного самоуправления» в соответствующем падеже.

1.4.3. В главе I Положения:

1.4.3.1. В статье 1:

1.4.3.1.1. В наименовании слова «члена выборного органа местного самоуправления,» исключить.

1.4.3.1.2. В части 2 слова «член выборного органа местного самоуправления,» исключить.

1.4.3.2. Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе.»

1.4.3.3. В наименовании статьи 3 слова «выборных муниципальных должностей» заменить словами «должности депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.3.4. Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Отзыв депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления

Отзыв депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования, федеральным и областным законодательством.»

1.4.4. В главе II Положения:

1.4.4.1. В наименовании слова «ВЫБОРНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ» заменить словами «ДЕПУТАТА РАЙОННОЙ ДУ-

МЫ, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ».

1.4.4.2. В статье 7:

1.4.4.2.1. В наименовании слова «выборного лица местного самоуправления» заменить словами «депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.4.2.2. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Депутаты районной Думы осуществляют свои полномочия преимущественно на непостоянной основе.

Выборное должностное лицо местного самоуправления осуществляет свои полномочия на постоянной основе.».

1.4.4.2.3. В части 2 слова «Выборное лицо местного самоуправления» заменить словами «Депутат районной Думы, выборное должностное лицо местного самоуправления».

1.4.4.3. В статье 8:

1.4.4.3.1. В наименовании слова «выборного лица местного самоуправления» заменить словами «депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.4.3.2. В части 1:

В первом предложении слова «выборного лица местного самоуправления» заменить словами «депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления».

Во втором предложении слова «выборного лица местного самоуправления» заменить словами «депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.4.3.3. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«Депутат районной Думы, выборное должностное лицо местного самоуправления осуществляют свои полномочия в соответствии с действующим законодательством.».

1.4.4.3.4. Во втором предложении части 3 слова «Представительный орган местного самоуправления» заменить словами «Районная Дума».

1.4.4.3.5. В части 5 слова «выборное лицо местного самоуправления» заменить словами «депутат районной Думы, выборное должностное лицо местного самоуправления».

1.4.4.3.6. Часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Депутат районной Думы, выборное должностное лицо местного самоуправления имеет удостоверение, подтверждающее его личность и полномочия. Положение об удостоверении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается решением районной Думы».

1.4.4.4. В статье 9:

1.4.4.4.1. В наименовании слова «выборного лица местного самоуправления» заменить словами «депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.4.4.2. В первом предложении слова «член выборного органа местного самоуправления,» исключить.

1.4.4.4.3. Во втором предложении слова «члена выборного органа местного самоуправления,» исключить.

1.4.5. В главе III Положения:

1.4.5.1. В наименовании слова «ВЫБОРНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ» заменить словами «ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ».

1.4.5.2. В статье 10 слова «Выборное лицо местного самоуправления» заменить словами «Депутат районной Думы, выборное должностное лицо местного самоуправления».

1.4.5.3. В статье 11:

1.4.5.3.1. В наименовании слова «выборных лиц» заменить словами «депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.5.3.2. В части 1 слова «выборных лиц» заменить словами «депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.5.3.3. В части 2 слова «Выборному лицу» заменить словами «Депутату районной Думы, выборному должностному лицу местного самоуправления».

1.4.5.3.4. В части 3 слова «Лицу, замещающему муниципальную должность,» заменить словами «Выборному должностному лицу местного самоуправления».

1.4.5.3.5. В части 3-1:

Первое предложение после слов «муниципальную должность» дополнить словами «на постоянной основе».

Во втором предложении слова «главы района» заменить словами «лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе,».

1.4.5.4. В статье 12:

1.4.5.4.1. В наименовании слова «лица, замещающего муниципальную должность,» заменить словами «выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.5.4.2. В части 1 слова «лица, замещающего муниципальную должность,» заменить словами «выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.5.4.3. В части 4 слова «лица, замещающего муниципальную должность,» заменить словами «выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.5.4.4. В части 5 слова «лица, замещающего муниципальную должность,» заменить словами «выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.5.5. В статье 13:

1.4.5.5.1. В наименовании слова «лица, замещающего муниципальную должность» заменить словами «выборного должностного лица местного самоуправления».

1.4.5.5.2. В части 1 слова «Лицу, замещающему муниципальную должность,» заменить словами «Выборному должностному лицу местного самоуправления».

1.4.5.6. В статье 14:

1.4.5.6.1. В наименовании после слова «должности» дополнить словами «на постоянной основе».

1.4.5.6.2. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, муниципальным правовым актом органа местного самоуправления в соответствии с Законом области устанавливается ежемесячная доплата к страховой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - доплата к пенсии).».

1.4.5.6.3. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Право на доплату к пенсии имеют лица, замещавшие муниципальную должность на постоянной основе не менее одного срока полномочий, установленного Уставом муниципального образования, и в этот период достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность, освобожденные от замещаемой должности в связи с прекращением полномочий, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 настоящей статьи.».

1.4.5.6.4. Часть 4 после слов «замещавшим муниципальные должности» дополнить словами «на постоянной основе».

1.4.5.6.5. В части 5 после слов «муниципальные должности» дополнить словами «на постоянной основе».

1.4.5.6.6. В части 5.1 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «на постоянной основе».

1.4.5.6.7. Часть 6 слова после слов «муниципальную должность» дополнить словами «на постоянной основе».

1.4.5.6.8. Часть 7 после слов «муниципальные должности» дополнить словами «на постоянной основе».

1.4.5.6.9. В части 8 слова «муниципальным правовым актом представительного органа местного самоуправления» заменить словами «решением районной Думы».

1.4.5.6.10. Первое предложение части 9 после слов «муниципальные должности» дополнить словами «на постоянной основе».

1.4.5.7. В статье 15 слова «выборного лица местного самоуправления» заменить словами «депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Положения части 2 статьи 14 Положения (в редакции настоящего решения) применяются с учетом положений статьи 4 Закона Кировской области от 05.10.2017 № 97-ЗО «О внесении изменений в отдельные законы Кировской области».

Председатель Даровской
районной Думы Даровского
района Кировской области

Т.В. Полозова

Глава Даровского муниципального
района Кировской области

О.Ю. Елькин